西北农林科技大学葡萄酒学院文件

葡酒〔2022〕10 号

关于印发《葡萄酒学院“卓越酿酒师成长计划”
培养方案（试行）》的通知

各部门：

关于印发《葡萄酒学院“卓越酿酒师成长计划”培养方案（试

行）》的通知,经 2022 年 6 月 6 日学院党政联席会议审定通过，

现予以印发，请遵照执行。

葡萄酒学院

2022 年 6 月 7 日

抄送：院领导、各部门

葡萄酒学院党政办公室 2022 年 6 月 7日印发

- 2 -

葡萄酒学院“卓越酿酒师成长计划”培养方
案（试行）

一、培养目标

“卓越酿酒师成长计划”（以下简称“成长计划”）旨

在依托教育部葡萄酒现代产业学院建设，充分发挥校政企协

同育人优势，通过与葡萄酒产区主管部门、龙头企业等深度

合作，旨在培养熟悉葡萄种植、精于葡萄酒酿造、洞悉产业

发展规律，具有深厚家国情怀、产业情结、人文素养和良好

的国际视野，毕业 5-8年后能成长为葡萄酒领域的领军人才。

二、培养模式

纳入“成长计划”的学生采用虚拟班级建制，设班主任

1 名，每年从葡萄酒学院葡萄与葡萄酒工程专业一年级本科

生中选拔不超过 20 名在读学生进入“成长计划”进行个性

化培养。同时，“成长计划”纳入学校“西北农林科技大学

本科生卓越成长计划”，享受学校相关政策支持。

选入“成长计划”的学生实行校内和行业双导师制，将

邀请国内外名师大家、酿酒大师、龙头企业负责人等进行全

过程一贯制联合培养。

三、学习要求

1.“成长计划”学生的个性化培养环节需服从学院和导

师的安排。

2.“成长计划”学生需全程参与培训学习，考核合格后

授予“卓越酿酒师成长计划”结业证书，并优先推荐就业和

深造学习。

- 3 -

3.全程参与“成长计划”的各项学习，但是如果培养过

程中出现不服从学院管理工作、严重违纪违规行为，以及其

它不适宜继续培养的情况，学院可中止其“成长计划”学习

资格。

四、课程设置

“成长计划”课程采用模块化、个性化教学，具体如下：

“卓越酿酒师成长计划”设置一览表

序号 课程模块 开课时间 工作措施

1 产区调研 大一暑假和寒假

与行业导师沟通调研地点与内容，可与暑

期社会实践工作结合，学院单独划分名

额，给予一定的经费支持。

2 行业见习 各学年暑假和寒假

在校内和行业导师的指导下，进入酒庄和

产业管理部门开展为期不少于 2 周的见

习。

3 语言强化 大二、大三学年

利用语言学院教师及社会资源，充分利用

MOOC 平台，强化法语和英语学习，每学

年学习累计不低于 32 学时。

4 名家讲座 大二至大四学年
邀请各大酒庄首席酿酒师、总经理等开展

各类线上、线下报告，累计不少于 10 场

5
名庄酿造

与管理实践
大二至大四学年

采用学徒制模式跟随行业导师进行实践，

累计实践不少于 5 周；根据实践情况可认

定为葡萄酒厂生产实践课程学分。

6
国内外访学

酿造实践
大三、大四学年

在条件允许的前提下，参加国内外访学和

酿造实践活动，学院统筹各方资源给予适

当的补助。

7
核心竞争力

提升计划
大二至大四学年

以学期为单位，每学期选择一个主题进行

专项培训，主要包括全球胜任力、领导能

力、表达与沟通能力、写作能力等方面的

专项培训，累计培训不少于 32 学时。

说明：（1）所有课程采用定性和定量相结合的方式，

注重过程考核。考核成绩计入学生年度综合评价。

- 4 -

（2）各模块学习的成绩根据实际情况可与本科培养方

案中的相关模块课程进行学分认定。

五、年度考核

每年综合学生各个课程模块的学习情况和导师意见进

行评价，评价不合格者将退出“成长计划”的培养。

六、本方案自发布之日起执行，由学院人才培养办公室

负责解释。

2022 年 6 月 7 日